
Ano XVI - N° 811 -  Matinhos, 15 de Julho de 2016.

Atos do Poder Executivo

Republicado por Incorreção
DECRETO N.º 274 /2016 DE 28 DE ABRIL DE 2016
Súmula: Concede aposentadoria ao  servidor
DAGMU PEIXOTO DE AZEVEDO
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas,
e em face ao processo protocolado sob n.º
3532/2016, Decreta:
Art. 1º fica concedida ao servidor, DAGMU
PEIXOTO DE AZEVEDO,ocupante do cargo
público de Motorista D,  nível 1A, Classe III,
portador do RG n.º 15173114, inscrito no CPF/
MF sob n.º 233.261.239-49, Aposentadoria
Voluntária por Idade e  Tempo de
Contribuição, com fundamento no art.40,§1º,III
"a" da CF.Provento Integral- Sem Paridade.
Art. 2º Fica estipulado como proventos
mensais de sua aposentadoria o valor
constante na planilha de cálculo de proventos
no valor de R$1.331,22.
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 28 de abril  de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
Material produzido pela  Secretaria de
Administração da  Prefeitura  Municipal

de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)

3971-6000  Diagramação e impressão:
Bazzper

Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
31

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº 331/2016
(Portaria para ultimar o processo administrativo
disciplinar)
O Prefeito Municipal de Matinhos, no uso da
competência que lhe
confere o artigo 232, da Lei n° 1165/2008 (Estatuto
dos Servidores Públicos do
Município de Matinhos):
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores nomeados no Decreto
Municipal n°
16/2015, de 14 de janeiro de 2015, quais sejam:
LUCIANA MARA PREISCHARDT, mat. 5582-4 -
Presidente
ENÉLIDA RAMOS DE LIMA, mat. 3541/9 - Membro
ROSELIANE FÁTIMA DE LIMA, mat. 26-4 – Membro
REGINALDO MARIANO, mat. 5532-8 - Suplente
TELMA LUCIA FREIRE, mat. 151-1 - Suplente
para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão Processante
para ultimar o PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR a ser
respondido pelo servidor estatutário ELIO MASSAO
KAWAMURA, matrícula
5756/8, ocupante do cargo de Advogado, lotado na
Procuradoria Geral do
Município de Matinhos, junto a Ouvidoria Municipal,
para apurar possível
infração administrativa, prevista no artigo 220, da Lei
n° 1165/2008, por ter, em
tese se ausentado mais de 60 (sessenta) dias
interpoladamente durante o
período de 12 (doze) meses, estando sujeito à pena
de demissão, conforme
artigo 216, inciso XI, do mencionado diploma legal.
Artigo 2º- Para bem cumprir as suas atribuições, a
Comissão terá
acesso a toda documentação necessária à elucidação
dos fatos, bem como
deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas
que entender
pertinentes. Os membros da comissão têm poder de
reportar-se diretamente
aos órgãos e entidades da Administração Pública em
diligências necessárias à
instrução processual.
Artigo 3º- A Comissão, ora constituída, terá o prazo
de 60 (sessenta)
dias úteis, a partir da data da publicação desta Portaria,
para concluir a
apuração dos fatos, dando ciência a Administração
Superior.

Matinhos, 28 de abril de 2016.
Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito do Município de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

32

Atos do Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Matinhos
Estado do Paraná

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES

PORTARIA nº 335/2016
O Presidente da Comissão Permanente de Processos
Disciplinares, nomeado pelo Decreto n° 16/2015,
designado pela Portaria
abaixo descrita:
Portaria nº 331/2016: ELIO MASSAO KAWAMURA,
matrícula 5756/8, ocupante do cargo de Advogado,
lotado na Procuradoria
Geral do Município de Matinhos, junto a Ouvidoria
Municipal.
RESOLVE:
Designar, conforme o artigo 240 da Lei nº 1165/2008,
ROSELIANE FÁTIMA DE LIMA, mat. 26-4, para
desempenhar as funções de
Secretário dos trabalhos da Comissão de Processos
Disciplinares.

Matinhos, 03 de maio de 2016.
LUCIANA MARA PREISCHARDT

Presidente da Comissão Permanente de
Processos Disciplinares

Decreto Municipal nº. 016
de 14 de janeiro de 2015

PORTARIA Nº 339/2016
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, EDUARDO ANTONIO DALMORA, no
uso das atribuições legais
que lhe são conferidas e em face ao ofício
nº041/2016, resolve:
CONCEDER
A servidora AGUIDA IGNEZ matrícula nº 7429/2
ocupante do cargo em comissão de Chefe de
Departamento, lotado na
Secretaria Municipal de Assistência Social 30
(trinta) dias de férias,
referente ao período aquisitivo de 2015/2016, a
contar de 09 de maio a
07 de junho de 2016.
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir de 09 de
maio de 2016, revogando
as disposições em contrário.

Matinhos, 06 de maio de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

2ª ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 078/2016 - PMM
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais,
designada sob Decreto nº 236/2016  de 06/04/
2016,  RETIFICA o Edital PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 078/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
MANUTENÇÃO DE MOTOCICLETAS E
VEÍCULOS LEVES/PESADOS COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, conforme
abaixo e  PRORROGA a data de abertura do
certame para o dia 28/07/2016 às 14:00
HORAS.
RETIFICAR NO ANEXO I - PROJETO BÁSICO
ESPECIFICAÇÕES - FORNECIMENTO DE
PEÇAS
Onde se lê: As peças quando de primeira linha
(adquiridas no mercado paralelo, mas com a
mesma qualidade e garantia da original), terão
seus valores determinados a partir do desconto
mínimo de 35% com base na tabela de preços
do Sistema AUDATEX;
Leia-se: As peças quando de primeira linha
(adquiridas no mercado paralelo, mas com a
mesma qualidade e garantia da original), terão
seus valores determinados a partir do desconto
mínimo de 38% com base na tabela de preços
do Sistema AUDATEX.

Matinhos, 12 de julho de 2016.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 126/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro
de Preços n.º 126/2015 - PMM, com a empresa
DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA - ME., conforme
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 126/2015 - PMM, que prevê a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, no
valor de R$30.855,68 (trinta mil oitocentos e
cinqüenta e cinco reais e sessenta e oito
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
15 de Junho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Pregão
Presencial N.º 089/2015 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao contrato
n.º 086/15 - PMM, firmado com a empresa
ZELAYDE FIGUEIREDO GOMES - ME., que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS COM
NEUROPEDIATRIA PARA ATENDER A
REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
prorrogando o prazo por 12 (doze) meses,
no valor de R$ 26.880,00 (vinte e seis mil
oitocentos e oitenta reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 11 de Julho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação TOMADA DE
PREÇOS Nº 015/2014 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 110/2014, firmado com a empresa ARTE
MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ nº 02.749.674/0001-
19, conforme TOMADA DE PREÇOS Nº
015/2014 - PMM, que prevê a
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE
EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEI VILA NOVA,
prorrogando o prazo de vigência por 60
(sessenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 13 de maio de 2.016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
33

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REFORMA E ADEQUAÇÕES NAS
INSTALAÇÕES DA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA,
com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 03 de
agosto de 2016, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado
do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-6140 e fax:
(41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima
mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 50.025,58
(cinqüenta mil, vinte e cinco reais e cinqüenta e
oito centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 14 de julho de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

CANCELAMENTO
LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2016 - PMM

PROCESSO Nº 153/2016 - PMM
O Exmo. Sr. Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito
Municipal no uso de suas atribuições legais vem
a público divulgar o CANCELAMENTO do
LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2016 - PMM, que prevê
a ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS INSERVÍVEIS, de
acordo com o Art. 49 da Lei nº 8.666/93 e em
decorrência da constatação da ausência de
informações de fundamental importância. Ao
tempo que o departamento de licitações informa
que o leilão supracitado será realizado
brevemente.
Este Aviso será publicado no site da Prefeitura,
Diário Oficial do Município, Jornal de grande
circulação no Estado, Diário Oficial do Estado e
no Mural de Licitações do Tribunal de Contas do
Paraná e repassado aos proponentes
interessados que solicitaram o Edital.

Matinhos, 12 de julho de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS
ELÉTRICOS INCAPACITANTES NÃO
LETAIS COM ACESSÓRIOS CONFORME
CONVÊNIO COM MINISTÉRIO DA JUSTIÇA,
com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 01 de
agosto de 2016, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado
do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$81.639,50
(oitenta e um mil, seiscentos e trinta e nove
reais e cinquenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal

www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de

Matinhos.
Matinhos, 14 de julho de 2016

Janete de Fátima Schmitz
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 085/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS
CIRÚRGICOS DESCARTÁVEIS E
COLCHÕES HOSPITALARES, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 28 de
julho de 2016, às  09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar

seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$102.460,00
(cento e dois mil, quatrocentos e sessenta
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 14 de julho de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 087/2016 - PMM
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE
ATÉ 25% (VINTE E CINCO) POR CENTO
PARA PARTICIPAÇÃO DE
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO ALIMENTOS
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 02 de
agosto de 2016, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6003.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às_08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$2.352.470,09
(dois milhões, trezentos e cinqüenta e dois
mil, quatrocentos e setenta reais e nove
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 14 de julho de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

34

Atos do Poder Executivo

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 077/2016 - PMM
PROCESSO Nº 152/2016
O Prefeito no uso de suas atribuições legais
vem a público divulgar o CANCELAMENTO
do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE KITS
CIRÚRGICOS DESCARTÁVEIS E
COLCHÕES HOSPITALARES, tendo em
vista que não foi cumprido o prazo legal,
sendo inferior a 8 (oito) dias úteis a partir da
publicação do aviso, em face dos elementos
constantes no presente processo
administrativo e ao disposto no art. 4º, inciso
V, da Lei nº 10.520, de 17 de junho de 2002.

Matinhos, 12 de julho de 2016.
Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 075/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
BLU EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, do item
01 no valor de R$5.900,00 (cinco mil e
novecentos reais) e  do item 03 no valor de
R$3.300,00 (três mil e trezentos reais). O
item 02 não obteve proposta restando
deserto), objeto do PREGÃO PRESENCIAL
Nº 075/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE PANIFICAÇÃO
PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 14 de julho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 058/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante CAIUBÁ
CONSTRUÇÕES CIVIS E
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME no valor
global de R$62.000,00 (sessenta e dois mil
reais, objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 058/
2016 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA CONSERTO DE
CONTAINERS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 14 de julho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 074/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante PAULO
ZIOBER EQUIPAMENTOS
METALÚRGICOS LTDA no valor global de
R$309.999,90 (trezentos e nove mil,
novecentos e noventa e nove reais e noventa
centavos), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 074/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE
APARELHOS DE GINÁSTICA PARA
IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS
PÚBLICAS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 14 de julho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2016
- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE
REPAROS NA LAVANDERIA DO HOSPITAL
NOSSO SENHORA DOS NAVEGANTES,
em favor da empresa ARTE MÚLTIPLA
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, inscrita
no CNPJ N.º 02.749.674/0001-19, no valor
de R$5.769,41 (cinco mil, setecentos e
sessenta e nove reais e quarenta e um reais),
com base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.
Matinhos, 14 de julho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 085/2016 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075 /2016 -
PMM

PROCESSO Nº 149/2016 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
- CONTRATADA: BLU EQUIPAMENTOS
EIRELI - ME - CNPJ Nº: 22.583.381/0001-11 -
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE PANIFICAÇÃO PARA ATENDER
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

VALOR:  R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2016

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

38

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 0141/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro
de Preços n.º 0159/2015 - PMM, com a
empresa H & D ALIMENTOS - LTDA.,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 0141/
2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIÊNE
PESSOAL, no valor de R$ 735,44 (setecentos
e trinta e cinco reais e quarenta e quatro
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
19 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 0141/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro
de Preços n.º 0163/2015 - PMM, com a empresa
COMERCIAL MAB ALIMENTOS EIRELI - LTDA.,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 0141/
2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIÊNE PESSOAL,
no valor de R$ 2.825,00 (dois mil oitocentos e
vinte e cinco reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
19 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 0141/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro
de Preços n.º 0164/2015 - PMM, com a empresa
ZELI ODETE DA SILVA - ME., conforme

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 0141/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro
de Preços n.º 0165/2015 - PMM, com a empresa
DIMACI MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA.,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 0141/
2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIÊNE
PESSOAL, no valor de R$ 144,50 (cento e
quarenta e quatro reais e cinqüenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
19 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2016 - PMM

PROCESSO Nº 151/2016 - PMM
A Comissão Permanente de Licitação
consoante ato de designação  Decreto n° 235/
2016, de 06/04/2016, vem através da presente
CONVOCAR a empresa A.L.R. ALVES -
MONTAGENS INDUSTRIAIS - ME, inscrita no
CNPJ nº 08.863.519/0001-05, participante da
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS
Nº 017/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
READEQUAÇÃO DE HIDRANTES E ALARMES
DE INCÊNDIO NAS ESCOLAS WALLACE
TADEU DE MELO E SILVA, ESCOLA PASTOR
ELIAS ABRAHÃO E ESCOLA LUIZ CARLOS
DOS SANTOS, para apresentar nova
documentação no dia 25/07/2016 às 14:00
horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito à
Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Centro, em
Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser
obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012
/ 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
A licitante deverá protocolar seu envelope
devidamente lacrado impreterivelmente até às
13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.

Matinhos, 13 de julho de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 070/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão da
Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº 236/
2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no anexo
I do edital e mapa de lance à licitante V.D
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA no valor
global de R$218.000,00 (duzentos e dezoito mil
reais), objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº
070/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
CAMINHÃO TIPO MUNCK, COM CESTO
AÉREO PARA ATENDER O DEPARTAMENTO
DE ILUMINAÇÃO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
07 de julho de 2016.

 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0141/2015 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA E HIGIÊNE PESSOAL, no valor de R$
300,75 (trezentos reais e setenta e cinco
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
19 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 811 de 15 de Julho de 2016
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 811 de 15 de Julho de 2016

40

Atos do Poder Executivo


